
Беларусю прафесшны саюз 
работшкау аховы здароуя 

Белорусский профессиональный союз 
работников здравоохранения 

РЭСПУБЛ1КАНСК1 
КАМ1ТЭТ 

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
КОМИТЕТ 

ПРЭ31ДЫУМ 
ПАСТАПОВА 

ш / / . тц № п 2 
ПРЕЗИДИУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. MiHCK г. Минск 
О форме финансового отчета 
об исполнении профсоюзного 
бюджета первичной 
профсоюзной организации 
Белорусского профсоюза 

бюджета 

работников здравоохранения 

Во исполнение постановления Президиума Совета ФПБ 
от 20.09.2024 № 285 «Об изменении постановления Президиума Совета 
ФПБ» президиум Республиканского комитета Белорусского профсоюза 
работников здравоохранения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить прилагаемую форму финансового отчета об 
исполнении профсоюзного бюджета первичной профсоюзной 
организации Белорусского профсоюза работников здравоохранения 
(далее - форма финансового отчета). 

2. Республиканскому, областным, Минскому городскому 
комитетам Белорусского профсоюза работников здравоохранения 
довести форму финансового отчета до сведения и исполнения своим 
организационным структурам. 

3. Первичным профсоюзным организациям Белорусского 
профсоюза работников здравоохранения применять форму финансового 
отчета, начиная с представления финансового отчета за 2024 год. 

4. Признать утратившим силу постановление президиума 
Республиканского комитета Белорусского профсоюза работников 
здравоохранения от 28.12.2018 № 485 «Об утверждении формы 
финансового отчета об исполнении профсоюзного бюджета первичной 
профсоюзной организации Белорусского профсоюза работников 
здравоохранения». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на главного бухгалтера Профсоюза, главных бухгалтеров 
областных, Минской городской организаций Профсоюза. 

Председатель 
Республиканского комитета В. Д.Шило 



Приложение 
к постановлению президиума РК БПРЗ 
от 20.11.2024 № f p ^ % 

Ф И Н А Н С О В Ы М ОТЧЕТ 
ОБ И С П О Л Н Е Н И И П Р О Ф С О Ю З Н О Г О Б Ю Д Ж Е Т А 

за ГОД 

наименование профсоюзной организации 

почтовый адрес 

электронный адрес УНП 

Таблица 1 
СВЕДЕНИЯ О ЧЛЕНСКИХ ПРОФСОЮЗНЫХ ВЗНОСАХ, 

ПОЛУЧЕННЫХ ЗА ОТЧЕТНЫЙ ГОД рублей 

Наименование 

Код 
строки 

по 
отчету 

Получено членских профсоюзных взносов и зачтено в счет уплаты за 
отчетный год 

Наименование 

Код 
строки 

по 
отчету 

Первичной 
профсоюзной 
организацией 

Территориальной 
организацией 

профсоюза 

Всего 
(сумма граф 3 - 4) 

1 2 3 4 5 
Январь 1 

Февраль 2 

Март 3 

Апрель 4 

Май 5 

Июнь 6 

Июль 7 

Август 8 

Сентябрь 9 

Октябрь 10 

Ноябрь 11 

Декабрь 12 

ИТОГО с начала гола (сумма строк 1 - 12 ) 13 

Таблица 2 
ИСПОЛНЕНИЕ ПРОФСОЮЗНОГО БЮДЖЕТА 

Раздел I "ДОХОДЫ" 
рублей 

Наименование статьи 

Код 
строки 

по 
отчету 

Получено доходов за отчетный год 

Наименование статьи 

Код 
строки 

по 
отчету 

Сумма Процент к сумме доходов, 
% 

1 2 3 4 
Остаток средств целевого финансирования на 
начало отчетного года (сальдо счета 86) 1 X 

Доходы (кредит счета 86) (сумма строк 3 - 6), 
в том числе: 2 100 

Членские профсоюзные взносы 3 

Целевые поступления по коллективным 
договорам (соглашениям) 4 

Прочие, другие поступления (сумма строк 5.1. -
5.4.), в том числе: 5 

проценты банка 5.1. 

безвозмездная (спонсорская) помощь 5.2. 

5.3. 
5.4. 

Поступления от других профсоюзных 
организаций (сумма строк 6.1. - 6.3.), в том 
числе (указать информацию о полученных 
доходах по каждому источнику поступления): 

6 

6.1. 
6.2. 
6.3. 

ИТОГО (сумма строк 1 - 2) 7 X 



Продолжение таблица 2 

Р А З Д Е Л II " Р А С Х О Д Ы " 

Код 
строки 

по 
стандар 

ту 

Наименование статьи 

Код 
строки 

по 
отчету 

Расходы за счет членских 
профсоюзных взносов Расходы за 

счет целевых 
поступлений по 
колдоговорам 

(соглашениям) 

Расходы за 
счет других 
поступлений 

Расходы за 
счет 

поступлений 
от 

вышестоящих 
профорганов 

Всего (сумма 
граф 4 - 8 ) 

Код 
строки 

по 
стандар 

ту 

Наименование статьи 

Код 
строки 

по 
отчету Сумма 

Фактический 
процент,% 

Расходы за 
счет целевых 

поступлений по 
колдоговорам 

(соглашениям) 

Расходы за 
счет других 
поступлений 

Расходы за 
счет 

поступлений 
от 

вышестоящих 
профорганов 

Всего (сумма 
граф 4 - 8 ) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Целевые мероприятия (сумма строк 1 - 7 ) 

1.1. Расходы из фонда помощи (сумма строк 
1.1. - 1.6.), в том числе на: 1 

оказание материальной помощи 1.1. 

на оздоровление детей 1.2. 

на оздоровление членов профсоюза 1.3. 

оказание безвозмездной (спонсорской) 
помощи 

1.4. 

приобретение дезинфицирующих и 
обеззараживающих средств, средств 
защиты дыхания и других средств 

1.5. 

оплату медицинских осмотров, 
вакцннациин и т.п. 1.6. 

1.2. Обучение профсоюзных кадров и актива 2 

1.3. 
Турнстско-экскурсионная деятельность 
(сума строк 3.1. - 3.2.), в том числе: 3 

услуги ТЭУП "Беларустурист" 3.1. 
другие туристические и экскурсионные 
услуги 

3.2. 

1.4. 
Спорт ивная и культурно-массовая 
работа (сумма строк 4.1. -4.2.), в то.м 
числе: 

4 

культурно-массовая работа 4.1. 

спортивные мероприятия 4.2. 

1.5. Информационная работа, в том числе: 5 

подписка на "Беларуси час" 5.1. 

1.6. Организационные расходы, в том числе: 6 

представительские расходы 6.1. 

1.7. Расходы на целевые мероприятия (в 
районе, городе, области) 

7 

2. Административно-хозяйственные расходы 
(сумма cipoK 8 - 1 0 ) 

2.1. 

Заработная плата штатным работникам без 
обязательных отчислений (вознаграждение 
профсоюзному активу за выполнение 
общественной нагрузки) 

8 

2.2. 
Обязательные отчисления (в ФСЗН и 
Белгосстрах) 9 

2.3. Прочие расходы (сумма строк 10.1. -
10.9.), втом числе: 

10 

услуги банка 10.1. 

услуги связи 10.2. 

амортизация ОС, НМЛ 10.3. 

списание материалов 10.4. 

аренда, коммунальные, эксплуатационные 
расходы 

10.5. 

канцелярские, почтовые расходы, 
обслуживание оргтехники 

10.6. 

ритуальная продукция, в том числе цветы 10.7. 

командировочные расходы 10.8. 

другие 10.9. 

ИТОГО расходов (сумма строк 1-10) 11 100 

Остаток средств на конец года (строка 7 
раздела I минус строка 11 раздела II) 

12 X 



Таблица 3 

Бухгалтерский баланс на " " 20 г. 
рублей 

АКТИВЫ Код 
строки 

На начало отчетного 
периода 

На конец отчетного 
периода 

1 2 3 4 
Основные средства ( по остаточной стоимости; счет 01 минус счет 02), в том 
числе Справочно: 

1 

Основные средства (счет 01) (по первоначальной (переоцененной) стоимости) 1.1. 

Амортизация основных средств (счет 02) 1.2. 
Нематериальные активы ( по остаточной стоимости; счета 04, 05) 2 

Запасы, в том числе материалы (счет 10) 3 

Расходы будущих периодов (счет 97) 4 

Дебиторская задолженность (сумма строк 5.1. - 5.7.), в том числе: 5 

поставщикам, подрядчикам (счет 60) 5.1. 

по налогам и сборам (счет 68) 5.2. 

по социальному страхованию и обеспечению (счет 69) 5.3. 

по оплате труда (счет 70) 5.4. 

подотчетным лицам (счет 71) 5.5. 

разным дебиторам и кредиторам (счет 76) 5.6. 

прочая дебиторская задолженность 5.7. 

Прочие активы 6 

Денежные средства и эквиваленты денежных средств (счета 50, 51, 52, 55, 57, 58), 
в том числе Справочно: 

7 

остаток средств на текущем (расчетном) счете 7.1. 

остаток средств на счетах банковских вкладов (депозитах) 7.2. 

остаток средств на других счетах организации 7.3. 

БАЛАНС (сумма строк 1 - 7 ) 8 

СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА Код 
строки 

На начало отчетного 
периода 

На конец отчетного 
периода 

1 2 3 4 
Добавочный капитал (счет 83) 9 

Целевое финансирование (остаток средств по счету 86 ) (сумма строк 10.1. - 10.4.), 
в том числе: 

10 

остаток отчислений от профсоюзных взносов, процентов банка (субсчет 86.01) 10.1. 

остаток средств целевого финансирования от вышестоящих профорганов 
(субсчет 86.03) 

10.2. 

остаток средств целевого финансирования по колдоговорам (соглашениям) 
(субсчет 86.04) 

10.3. 

остаток средств целевого финансирования из других источников (субсчет 
86.05) 

10.4. 

Кредиторская задолженность (сумма строк 11.1,- 11.8.), в том числе: 11 

поставщикам, подрядчикам (счет 60) 11.1. 

по налогам и сборам (счет 68) 11.2. 

по социальному страхованию и обеспечению (счет 69) 11.3. 

по оплате труда (счет 70) 11.4. 

подотчетным лицам (счет 71) 11.5. 

разным дебиторам и кредиторам (счет 76) 11.6. 

внутрихозяйственным расчетам (счет 79) 11.7. 

прочим кредиторам 11.8. 
Прочие обязательства 12 

БАЛАНС (сумма строк 9 - 12) 13 

Председатель 
(подпись) (Фамилия И.О.) 

Главный бухгалтер (бухгалтер, казначей) 
(нужное подчеркнуть) 

(подпись) (Фамилия И.О.) 



УКАЗАНИЯ ПО ЗАПОЛНЕНИЮ 
ФИНАНСОВОГО ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ ПРОФСОЮЗНОГО БЮДЖЕТА 

ПЕРВИЧНОЙ ПРОФСОЮЗНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
БЕЛОРУССКОГО ПРОФСОЮЗА РАБОТНИКОВ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

1. Отчет составляется по итогам работы за год, в иных случаях (реорганизация, ликвидация организации, иное) и 
представляется в вышестоящую профсоюзную организацию в установленные сроки. 

2. Данные отчета заполняются в рублей с двумя знаками после запятой. 

3. Данные таблицы 1 заполняются на основании информации о полученных на расчетный (текущий) счет профсоюзной 
организации членских профсоюзных взносах и данных о стоимости товарно-материальных ценностей, переданных в 
счет уплаты членских профсоюзных взносов, за каждый месяц отчетного года. 
При этом: 

3.1. графы 4, 5 таблицы 1 заполняют только первичные профсоюзные организации, на текущий (расчетный) счет которых 
поступают профсоюзные взносы в полном размере (100%) без учета отчислений на финансирование деятельности 
вышестоящих профсоюзных организаций. 

3.2. первичные профсоюзные организации, которые получают на текущий (расчетный) счет профсоюзные взносы в 
размерах, установленных на финансирование деятельности первичной профсоюзной организации (70% от общей 
суммы удержанных взносов), заполняют только графу 3 таблицы 1; графы 4 и 5 таблицы 1 не заполняют. 

4. В разделе I "ДОХОДЫ" таблицы 2 отражается информация о полученных доходах по источникам поступления. 
Пр этом: 

4.1. сумма по строке 1 Раздела I "ДОХОДЫ" равна сумме по строке 10 графы 3 таблицы 3. 
4.2. сумма по строке 3 Раздела I "ДОХОДЫ" равна сумме по строке 13 графы 3 таблицы 1. 

5. В разделе II "РАСХОДЫ" таблицы 2 отражается информация о расходах профсоюзной организации по статьям 
расходов и источникам финансирования. 
При этом: 

5.1. по строкам 1 - 1 0 раздела II "РАСХОДЫ" таблицы 2 распределение расходов производится в соответствии с 
классификацией расходов средств профсоюзного бюджета (приложение к постановлению Президиума Совета 
Федерации профсоюзов Беларуси от 30.11.2015 № 438 "О стандарте профсоюзного бюджета"). 

5.2. использование процентов, полученные от банков за пользование денежными средствами, находящимися на текущем 
(расчетном) счете и банковском вкладе (депозите) профсоюзной организации, отражаются в графе 4 раздела II 
"РАСХОДЫ". 

6. Таблица 3 заполняется по данным бухгалтерского учета по состоянию на начало и на конец отчетного периода. 

7. Графы со знаком "х" заполнению не подлежат. 


